附件一
省教育厅关于开展2017年度高校科研实验室安全检查工作的通知
各有关高等学校：
为认真贯彻落实党中央、国务院和省委、省政府关于加强安全生产工作的系列重要决策部署，保障高校正常教学科研秩序，确保广大师生人身安全和校园和谐稳定，根据《教育部科技司关于开展2017年度高校科研实验室安全检查工作的通知》（教技司〔2017〕255号）和《省教育厅关于印发湖北省教育系统危险化学品安全综合治理实施方案的通知》(鄂教综治〔2017〕2号)有关要求，省教育厅决定开展高校科研实验室安全检查工作。现将有关事项通知如下：
一、总体要求和目标
按照“全覆盖、零容忍、严执法、重实效”的要求，重点对高校科研实验室的危险品管理使用及其他安全隐患开展专项检查。高校是实验室安全责任的主体，要严格按照“党政同责，一岗双责，齐抓共管，失职追责”和“管行业必须管安全、管业务必须管安全”的要求，进一步健全高校科研实验室的安全监管责任体系和长效工作机制，提升安全工作的规范性和有效性，强化安全风险防控意识和能力，有效预防和坚决遏制重特大事故发生，确保师生安全和校园稳定。
二、检查范围和重点
检查范围包括：各级各类科研基地、实验研究场所、科研设施与装置、危险品储存处置场所（以下统称实验室）。
检查内容包括：管理制度建立和运行情况、安全责任机制落实情况、资质和基本设施运行情况、安全知识和操作规范培训情况、危险化学品和易燃易爆有毒有害品管理、废弃实验室和危险品处理情况、安全教育及应急预案设立情况等。
对于近两年各级安全生产委员会及其成员单位检查发现的实验室安全问题要列为重点检查、整改对象。
三、工作安排
本次实验室安全专项检查以高校为主，各高校要切实做好自查自纠。省教育厅将结合有关工作进行现场检查。
1. 各高校按照要求进行布署动员，结合自身实际，制定安全检查与专项整治实施方案。可参照《高校实验室安全检查项目与检查要点》（附件3），组织力量对本校各类实验室及相关场所进行全面检查和自查，深入排查安全隐患，堵塞安全漏洞，强化安全措施，制定完善安全事故应急预案。
2. 各高校要建立实验室安全工作台账。对自查中发现的安全隐患要立即采取管控措施、明确整改责任人和整改时限，做好整改记录，严防发生安全事故，对短期无法整改的要制定切实可行的整改方案。
3. 各高校应于10月10日前，将学校实验室名单（附件1）、实验室安全隐患自查台账（附件2）及整改情况报省教育厅科技处。已立整立改的，应附整改前后照片或文件等佐证材料；无法立整立改的，应制定切实可行的整改方案和执行计划，并于2018年4月30日前提交整改完成情况报告。
4. 省教育厅将结合开学检查、综合督查、专项检查等工作对实验室安全工作情况进行明察暗访。
省教育厅科技处联系人：焦阳、饶贵安
电话：027-87328022
邮箱：kjc1215@126.com
通讯地址：武汉市武昌洪山路8号（邮编：430071）
附件：1. 科研实验室名单
2. 实验室安全隐患自查台账
3. 高校实验室安全检查项目表（2017）
本文附件不印发纸质版，可从湖北省教育厅政务网（http://www.hbe.gov.cn）网站下载。
湖北省教育厅
2017年9月11日